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Të dashur miq të go4peace, 

 

Të jetosh mundesh vetëm tani. Kjo është një gjë e ditur. Sepse DJE është e shkuar dhe nuk 

mund të rikthehet më dhe e NESËRMJA nuk është akoma në dorën tënde. Dhe përsëri të jetosh në 

të TASHMEN nuk është e lehtë! Sa shpejt dëfrehemi në ditët e mira të vjetra dhe, përballë 

zhvillimeve të reja, themi: Kjo nuk ka ndodhur kurrë më parë! Ose mbahemi pas të vjetrës me 

justifikimin e dobët: “Kështu ka qenë gjithmonë!” Dhe kur shikojmë përpara përtej së sotmes, 

ikim në një të ardhme ëndërrimtare që nuk është aspak e jona. Qëndrimi në të kaluarën ose në 

të ardhmen mund të na paralizojë nga të qenit plotësisht të pranishëm në këtë moment. 
 

„Ngrihu“ (Lk 8, 54) Jezusi i thotë një vajze që është tërhequr në botën e saj të vogël. 

Diçka e paralizoi dhe e pengoi të gjente jetën. Dhe më pas i erdhi më keq. Jeta e la atë. Ajo ka 

vdekur. Në këtë gjendje Jezusi i afrohet asaj. Ai i flet asaj dhe e thërret në të tashmen: "Ngrihu!" 

Kur ajo e dëgjon këtë, jeta i kthehet asaj dhe ajo ngrihet MENJËHERË.  
 

Një burrë në moshë të mesme e kishte pasur të vështirë të gjente jetën. Stresi i rëndë 

mendor i rëndonte shumë shpirtin dhe shpesh e mbyste. Qëndrimet e tija në klinikat e 

specializuara ishin të shpeshta. Ngadalë ai kishte kaluar nëpër tokën e gurtë të jetës së tij. Ai 

kishte zbuluar se lumturia mund të gjendet gjithmonë në TANI. Ai kishte dëgjuar se disa fëmijë 

ukrainas donin të ishin pjesë e një organizimi për mbledhjeje fondesh si “Tre Mbretërit”. Gjuha 

dhe njohuritë lokale ishin ende një pengesë kryesore për fëmijët ukrainas për ta bërë këtë gjë. 

Ai u ofroj prindërve të këtyre fëmijëve që ditën e organizimit të ecte me ta nëpër rrugë. Ata 

pranuan me kënaqësi. Kur e takova më vonë, më bëri të ditur: “Dhuratën më të madhe e mora 

ditën e aksionit. Ishte gëzimi që ndjeva në zemrat e fëmijëve. Ai gëzim më ka mbushur zemrën 

thellë!” – Jetoni plotësisht në TANI! 
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